A loco, quem Passariam appellant : atque illic na-
 vis dies aliquot substitit. Mox itinere repetito sol-
 verunt, atque Agrigentum accessere, fluvium in-
 gressi, qui suburbium interluit, cui Emporium
 nomen est. Hic nave relicta, ad mo: asterium, quod
 illic est, se contulerunt (89) : quos ostium pulsantes
 ut vidit janitor, retulit ad præfectum mona-
 chos advenisse quosdam, viros venerabiles, qui dice-
 rent, se cum præfecto colloqui velle. Ille admoni-
 tus, in aulam monasterii obviam illis descendit, et
 salute invicem dicta, in templum deduxit. Precibus
 demum peractis, abbas simul et præfectus conse-
 derunt, duo reliqui ad hujus latera astiterunt. Sic
 vero abbas præfectum appellans, Quomodo, in-
 quit, te habes, domine abba Paule? Ille assurgens,
 nec parum de nominis sui appellatione stupefactus,
 Bene, respondit, Pater, Dei beneficio, et tuis me
 precibus adjuvantibus. Cui rursus abbas : Quomodo
 valet, inquit, sanctissimus dominus ac Pater ille
 noster communis Potamio episcopus? Cumque iste
 recte item valere respondisset, Christi scilicet pro-
 videntia, et obsecrationum ejus causa, subjecit
 abbas : Næ vir ille Domino acceptus est. Jam et a
 fratribus monasterii confluentibus salutati, cum
 cubiculum, quo concederent, postulassent, a præ-
 fecto deducti sunt, qui et mensam illis apposuit, in
 qua panem comederunt, et aquam bibere, ut loci
 consuetudo ferebat. Plurimum autem fratres cum
 præfecto sermonem hospitis audientes exhilarati
 sunt. At præfectus ad sanctissimum episcopum
 subinde misit, qui de monachorum adventu certio-
 rem faceret et de inexpectata nominis sui appel-
 latione edoceret (90). Ipsi vero simul a vespera ad
 matutinum psalmis et lectioni intenti vigilaverunt :
 quo tempore sanctissimus episcopus nuntiis accep-
 tis vehementer gavisus est, ac Deo gratias egit.

[xxxvii] XX. Jamque, ut illuxit, Donatus archi-
 diaconus jussu episcopi in Emporio aderat, qui mo-
 nachos ad ædes pontificales invitare : quem abbas
 cum sociis dicto audiens eo secutus est. Viso autem
 episcopo, qui obviam ipsis procedebat, coram eo
 procumbentes ac venerantes, Bene, inquit, pre-
 care nobis, Pater reverendissime. At episcopus :
 Imo tu nobis, Pater, bene precare. Cumque abbas
 negaret fas esse, quod majoris in minorem jus illud
 proprium haberetur, repugnante diu abbate, epi-
 scopus ait : Dominus noster Jesus Christus Deus
 verus omnium nostrum, sanctis precibus vestris
 placatus, misericordiae nos suæ participes faciat ;
 et Amen reddito, sancto se invicem osculo salu-
 runt, atque in domum progressi, omnes consede-
 runt. Tum prior episcopus, Unde, inquit, piissimi

(89) De monasterio isto infra etiam bis mentio
 fit (n. 48 et 90). Idem autem fuisse videtur, atque
 illud, quod Pirrus in *Sicilia sacra* ad annum usque
 1223 stetitisse scribit (Not. Agr. n. 10, t. I, p. 752 ;

locum ipsum Strabo (lib. vi, p. 266) Ἐμπορίον,
 Ptolemaeus (lib. iii, cap. 4) Ἐμπόριον appellat :
 forum nempe, quo merces undique invehebatur.
 (90) In col. 1, ἐκάλεσαν αὐτὸν ἐξ ὀνόματος.

ei a Deo protecti (91), hac ad mediocritatem nostram advenisti? Cui cum peregrinos se esse, ac Romam Domino annuente petere se velle respondissent, subjecit episcopus: De nobis, Pater, quod ex Domini voluntate est, fiat; institutoque inter eos sermone de iis quæ maxime ad animorum utilitatem pertinent, parumper simul immorati sunt. Mox episcopus dimisso cœtu, in templum perrexit divinatorum mysteriorum causa: dies enim anniversarius erat sanctissimorum apostolorum Petri et Pauli: quem secuti monachi, sacro adfuere, et sanctorum mysteriorum participes facti sunt. Eosdem subinde episcopus mensæ suæ considerare jussit: tum cubiculum iis datum quieto in loco prope ædes pontificales. Inde sub auroram cum in templum redissent, et matutinas ibi preces absolvissent, ad ædes episcopi reversi, honore illi reverenter habito, considentes cum eo colloqui cœperunt. Forte autem contigit, ut Gregorii parentes in urbem venirent, secum quæ opus erant ferentes, quo anniversariam ejus memoriam celebrarent: eodem enim die Gregorius inde secesserat, id est pridie Kal. Julias. Cumque oculis eorum observarentur pueri æquales ejus quondam et socii, quos jam adolevisse videbant, mater ejus alta voce plorare cœpit ac dicere: Heu, illi mi suavissime, paulum ego mater tua dicta, et te filio lætata sum! jam te misera creto. Heu, illi, quis te venatus est? lupus fortasse aliquis meum sibi agnum arripuit. Ecquis vero locus unigenam celat meum? siquidem præda uspiam factus est. At feras hæc regio non habet. Num eum fortasse sub noctem quis necavit et in mare projecit? quid dicam nescio; ac si quæ alia morte sublatus ille est, Deus unus novit.

XXI. Hæc et similia cum lamentaretur mulier, cives, qui convenerant, ipsam lacrymis prosequuntur. Ut vero tantum ploratum [xxxviii] abbas audivit, episcopum interrogavit, quorsum turbatio illa pertineret, quam in urbe esse audiret? At episcopus, qui Gregorii parentes advenisse noverat, eosque esse qui ferebant, lacrymis obortis ingemuit, atque, Audi, inquit, Pater: exponam enim tibi tristissimi eventus historiam, qui ante annos duos hac ipsa in urbe accidit. Vir erat quodam in vico prope hanc urbem, qui uxorem duxerat piam Deique metuentem: erantque ambo valde divites, quæque a Deo acceperant, pie administrabant, egenos, viduas, pupillos bonis alentes suis, atque, ut plane dicam, nemini deesse patientes, quæ opus essent, et sanctorum necessitatibus cupide opitulantes. Puer vero his datus est, quem ego miser divino salutarique baptisate renatum suscepi. Eo aucti parentes, liberis operam dare desierunt; utque puer annum attigit octavum, huc ab illis deductus est, et a me in disciplinam traditus. Cui Christus adeo propitius fuit, ut prima litterarum elementa intra biennium apprime nosceret, usum-